1227. Alard de Strépy, Wautier de Quiévrain, Arnould de Hom, et Pierre

Bliaut.

1228. Gilles Brassart et Pierre Bliaut, chevaliers.

Si quelques pieuses dames et seigneurs furent si libéraux envers notre mo

nastère, en s'asservissant eux-mêmes ou leurs serfs, d'autres seigneurs, au con

traire, lui disputèrent avec beaucoup de chaleur ses priviléges et ses biens : ce

qui obligea l'abbé Gilles d'avoir recours à Frédéric, roi des Romains et de

Sicile, qui, à sa prière, prit, à l'exemple des Empereurs, ses prédécesseurs, l'ab

baye de Saint-Ghislain sous sa protection, par une lettre datée d'Aix-la-Cha

pelle l'an 1215, par laquelle il défend à qui que ce soit de la troubler dans ses

possessions, sous peine d'encourir grièvement sa colère et son indignation,

et prétend qu'on laisse jouir l'abbé et ses religieux paisiblement de leurs

biens. -

» Fredericus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Siciliae, 1215.
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1216,

» universis ad quorum notitiam litterae praesentes pervenerint, gratiam suam et

» omne bonum. Noverit universitas vestra quod nos, praedecessorum nostrorum

» divorum imperatorum pia vestigia sequi volentes, ecclesiam sancti Gisleni in

Cella, Cameracensis dioecesis, quae constat ex toto de munificentiis et elee

mosynis imperialibus creata, sub nostra protectione recipimus et defensione,

videlicet ut abbas et conventus ibidem sub regula beati patris Benedicti de

servientes, de gratia nostra et beneficio protecti, firma pace gaudeant in per

» petuum et quiete. Auctoritate igitur imperiali districtius inhibemus ne quis

» praedictam ecclesiam ausu temerario super possessionibus suis inquietare

» et molestare praesumat. Quod si quis, contra inhibitionem nostram, aliquid

» ei molestum intulerit, noverit se indignationem et iram nostram graviter

» incursurum. Datum Aquisgrani, anno Dominicae incarnationis MCCXV, in

» dictione III. »

Je ne sçais si la lettre de ce prince fit impression sur l'esprit de quelques sei

gneurs du Hainau; il est du moins certain que Gérard de Jauche, seigneur de

Baudour, du consentement de Regnier et de Gérard de Jauche, ses deux fils,

par l'entremise de Jeanne, comtesse de Hainau et de Flandres, s'accommoda,

enfin, après de longues difficultés, avec l'abbé Gilles, qui, du consentement de

ses religieux, céda à ce seigneur tout le droit que l'abbaye de Saint-Ghislain

avoit au bois de Baudour, d'où elle pouvoit emporter, selon l'accommodement